
Cod. Determ: DTB863906 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1434/2022

pubblicata il 08/08/2022 Reg. del Settore n. 65 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Oggetto:  Referendum popolari  abrogativi  ex art.  75  della  Costituzione  di  domenica
12 giugno 2022: Liquidazione prestazioni lavoro straordinario.



Cod. Determ: DTB863906 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1434/2022

pubblicata il 08/08/2022 Reg. del Settore n. 65 / 2022

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione di domenica 12 giugno

2022: Liquidazione prestazioni lavoro straordinario.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  Nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  82  del  7  aprile  2022  sono  stati  pubblicati  i  decreti  del  presidente  della
Repubblica  del  6  aprile  2022  con  i  quali  sono  stati indetti,  per  domenica  12  giugno  2022,  i  cinque
referendum  popolari  abrogativi  ex  art.  75  della  Costituzione,  dichiarati  ammissibili  con  sentenza  della
Corte Costituzionale n. 56, 57, 58, 59, e 50 in data 16 febbraio-8 marzo 2022;
- Con circolare del Prefetto di Cosenza, Prot. n. 43654 del 11/04/2022, si è disposto che entro giovedì 28
aprile 2022 dovrà essere affisso il manifesto di convocazione dei comizi;
- Con determinazione dirigenziale n.  558 del  21/04/2022 è stato costituito  l'ufficio  Elettorale  ed assunto
impegno di spesa per gli acquisti dei beni e servizi necessari;
- In data 12 giugno 2022 si sono svolti i Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione; 

CONSIDERATO CHE:
- con lo stesso atto di costituzione dell’ufficio elettorale comunale si è proceduto all’organizzazione delle
attività di competenza di ciascun Settore/Staff e all’assegnazione del plafond di ore di lavoro straordinario
a tutte le strutture dell’Ente coinvolte;
- con la sopra indicata determinazione dirigenziale sono stati ripartiti, per ogni singola struttura, il numero
di  ore di  lavoro straordinario assegnato, le funzioni  da assolvere e il  tempo presumibilmente necessario,
nell’ambito del periodo elettorale fissato dalla data di indizione dei comizi al quinto giorno successivo al
giorno delle consultazioni elettorali;
- con ordini di servizio i singoli dirigenti interessati hanno provveduto a individuare il personale necessario
da  impiegare,  nell’ambito  delle  competenze,  del  periodo  e  del  plafond  assegnati  a  ciascuna  struttura,
autorizzando lo stesso allo svolgimento del lavoro straordinario;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  558  del  21/04/2022  si  è  provveduto  ad  assumere  l'impegno
complessivo  relativo  a  tutte  le  spese  elettorali   sul  cap.  1720/0,  vincolato  al  cap.  di  entrata  1803/0,
(Impegno n. 616/2022) del bilancio comunale 2022;
- il Settore n. 1 “Personale – Controllo di Gestione – Formazione lavoro” ha provveduto al controllo e alla
verifica della regolarità della rilevazione delle presenze e dei  relativi  buoni  pasto spettanti  ai  dipendenti
impegnati nelle straordinario elettorale e con nota id. flusso n. 2982 del 05.08.2022  ha trasmesso l'elenco
che viene allegato al presente atto;

DATO ATTO CHE:
- sono state rispettate le norme contrattuali e di legge vigenti in materia di lavoro straordinario nei casi di



Cod. Determ: DTB863906 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

eccezionali esigenze, quale è quello reso durante le consultazioni elettorali;
- la spesa complessiva delle prestazioni straordinarie rese dai dipendenti, ammonta ad € 79.754,18, di cui €
14.314,93 per  CPDEL 23,80% ed € 5.112,48 per  IRAP 8,50%, comprensiva di  oneri  riflessi,  così  come
risulta  dai  sopra  citati  elenchi  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  con  la
precisazione  che  le  modalità  di  attribuzione  e  la  determinazione  della  misura  oraria  delle  prestazioni
straordinarie fanno riferimento al CCNL Comparto Funzioni Locali - triennio economico 2016/18;

CONSIDERATO CHE:
- le spese, ai sensi dell'art. 17 della legge n. 136 del 23/4/1976, sono a carico dello Stato;
- la somma di € 79.754,18, comprensiva di oneri riflessi, per il  pagamento delle prestazioni straordinarie
relative  alle  consultazioni  regionali  di  cui  in  oggetto  trova  capienza  con  l'impegno  di  cui  alla
determinazione  dirigenziale  n.  558  del  06/08/2021,  cap.  1720/0,  vincolato  al  cap.  di  entrata  1803/0,
Impegno n. 616/2022 del bilancio comunale 2022
- si rende necessario provvedere alla liquidazione delle spese sostenute per il lavoro straordinario di tutto il
personale impegnato, e alla contestuale liquidazione della remunerazione delle prestazioni rese, onde poter
rendicontare le spese sostenute e liquidate nei termini imposti dallo Stato fissati, al 12/10/2022, al fine di
ottenere il rimborso delle quote spettanti da parte dello Stato;

VISTO:
- Il  D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR
(General Data Protection Regulation);
-  La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  che  approva  il  Bilancio  di  previsione
stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;
- Il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 luglio 2022 “Differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” che dispone: 
- Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti
locali è differito al 31 agosto 2022.
 - Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio
provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.
- Il D.S. con prot. gen. n. 12057 dell'11/02/2021 con cui è stato affidato l’incarico di dirigente del Settore 2
Affari Generali, con decorrenza 15/02/2021;
Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DTB863906 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1.  di  liquidare,  giusto  impegno  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  558  del  21/04/2022,  le

prestazioni di lavoro straordinario rese in occasione delle consultazioni di cui all’oggetto al personale
dipendente  compreso  nell'elenco  di  cui  alla  nota  id.  flusso  n.  2982  del  05.08.2022   predisposto  dal
competente  Settore  n.  1  “Personale   -  Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro”,  che  forma  parte
integrante e sostanziale del presente atto, per un importo complessivo di € 79.754,18, comprensivo di
oneri riflessi;

2. di imputare la spesa di € 79.754,18, di cui € 14.314,93 per CPDEL 23,80% ed € 5.112,48 per IRAP
8,50%, sul capitolo di spesa n.  1720/0,  vincolato al  cap.  di  entrata 1803/0,  Impegno n.  616/2022
del bilancio comunale 2022, giusta determinazione dirigenziale n. 558 del 21/04/2022

3. di  precisare  che  i  compensi  per  lo  straordinario  prestato  dai  dipendenti  incaricati  di  posizione
organizzativa  in  occasione  delle  consultazioni  elettorali  è  conforme  alle  previsioni  del  CCNL
2016/2018;

4.  di evidenziare che:
- le prestazioni di lavoro straordinario rese e i conseguenti oneri riflessi ai sensi dell’art. 17, comma 2,
della legge n. 136 del 23/4/1976, sono a carico dello Stato;
- la documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.Lgs.  196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e   del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation); 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line dell’Ente, ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 1 - Personale - Controllo
di  Gestione  -  Formazione  lavoro,  al  Settore  2  -  Affari  Generali  e  al  Settore  13  -  Programmazione  -
Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società Partecipate

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota del Settore Personale relativa ai dipendenti che hanno

effettuato straordinario elettorale

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/08/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


